Уголовное дело № 1-30/2024

УИД: 91OS0000-01-2024-000278-53

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Симферополь 9 июля 2024 года

Верховный Суд Республики Крым в составе:

председательствующего судьи – Погребняка С.Н.,

при секретаре – Хивренко Л.В.,

с участием: 

государственного обвинителя – прокурора Евтушенко Д.Ф., 

защитника – адвоката Бурлаченко А.И.,

подсудимого – ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении Верховного Суда Республики Крым уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина 

<

данные изъяты>, не женатого, на иждивении детей не имеющего, со 

<

данные изъяты> образованием, холостого, не трудоустроенного, не военнообязанного, регистрации на территории РФ не имеющего, фактически проживавшего по адресу: 

<

адрес>, не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.105 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил убийство ФИО3 и ФИО2, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 в период с 2020 года проживал по адресу: 

<

адрес>, в домовладении принадлежащем ФИО2, где и осуществлял свою неофициальную трудовую деятельность в качестве разнорабочего.

29 сентября 2023 года около 10 часов 09 минут ФИО1 пришел по месту жительства ФИО3 и ФИО2 по адресу: 

<

адрес>Г, где в это время находилась ФИО3 В период времени с 10 часов 09 минут до 10 часов 13 минут между ним и ФИО3 возник словесный конфликт в ходе которого, у ФИО1, возник умысел на совершение убийства ФИО3 и ФИО2

Реализуя свой преступный умысел, ФИО1 в период времени с 10 часов 13 минут до 10 часов 18 минут 29 сентября 2023 года, находясь в прихожей, расположенной на первом этаже 

<

адрес> Республики Крым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти ФИО3, и желая их наступления, на почве личных неприязненных отношений, нанес ФИО3 не менее 20 ударов руками и ногами в область головы и лица. Далее ФИО1 приискал в указанном месте в указанное время тупой предмет в виде деревянной спортивной биты, после чего схватив за ноги тело ФИО3 переместил последнюю в коридор цокольного этажа 

<

адрес> Республики Крым, где взяв в руки ранее указанную деревянную спортивную биту, и используя ее в качестве оружия, со значительной физической силой, последовательно, в короткий промежуток времени, нанес последней не менее 1 удара в область шеи, где расположены жизненно-важные органы человека, а именно органы дыхания и поверхностно лежащие сосуды на шее, не менее 7 ударов в область лица, а также не менее 6 ударов в область туловища, верхних и нижних конечностей ФИО3, чем причинил ФИО3 повреждения в виде: закрытой тупой травмы шеи: множественные переломы подъязычной кости и хрящей гортани (переломы средней трети правого большого рожка подъязычной кости, разрыв капсульносвязочного аппарата левого синхондроза подъязычной кости по внутренней поверхности, полный косо-вертикальный перелом щитовидного хряща в области срединной спайки, перелом правого верхнего рожка щитовидного хряща в области основания, перелом вершины левого верхнего рожка щитовидного хряща), отек, очаговые кровоизлияния слизистой оболочки надгортанника, голосовых связок, кровоизлияния в мышцы гортани, ткань щитовидной железы; открытой, непроникающей черепно-лицевой травмы в виде открытой, непроникающей черепно-мозговой травмы (вдавленный, оскольчатый перелом затылочной и височной кости справа с распространением линий перелома на переднюю часть пирамидки правой височной кости, сосцевидный отросток правой височной кости; кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку обоих полушарий головного мозга, правого полушария мозжечка; кровоизлияния в мягкие ткани лобной и височной области головы справа, затылочной и теменной области головы справа, лобной области слева; кровоподтеки лобной области головы, ссадина лобной области головы слева); открытой черепно-лицевой травмы (множественные, двусторонние переломы нижней челюсти: оскольчатый перелом тела нижней челюсти слева в проекции альвеолярного отростка 35 зуба, поперечный перелом нижней челюсти слева в проекции альвеолярного отростка 31-го зуба, косопоперечный перелом венечного отростка правой ветви нижней челюсти, поперечный перелом суставного отростка правой ветви нижней челюсти, ушибленная рана подбородочной области слева, сквозная, рваная рана на фоне кровоизлияния на слизистой оболочке щечной области слева, рванная рана на фоне кровоподтека в проекции тела нижней челюсти слева, две ушибленные раны на фоне кровоизлияния на слизистой оболочке нижней губы с переходом на десну, рванная рана на фоне кровоизлияния на слизистой оболочке десны нижней челюсти слева в проекции 35-го зуба; множественные, двусторонние переломы костей верхней челюсти (по типу Ле-Фор 1, Ле-Фор 2, Ле-Фор 3): многооскольчатый перелом костей носа, поперечный перелом тела верхней челюсти проходящий по нижнему краю грушевидного отверстия, многооскольчатый перелом правой и левой скуловых костей с переходом на стенки левой и правой глазницы; кровоизлияния в мягкие ткани левой и правой половины лица, области носа; ушибленная рана, кровоподтек правой ушной раковины с повреждением хряща ушной раковины, с переходом в околоушную область; ушибленная рана, кровоподтек в области наружного угла правого глаза с переходом на верхнее веко правого глаза, тотальное кровоизлияние в белочную оболочку и слизистую оболочку нижнего и верхнего века правого глаза; ушибленная рана на фоне кровоизлияния на слизистой оболочке верхней губы по средней линии с переходом на десну; кровоизлияния в ткань боковой поверхности языка с дух сторон; кровоподтеки щечной и скуловой области справа, в проекции тела нижней челюсти справа); закрытой тупой травмы груди: закрытые, конструкционные переломы 7, 8-го ребра слева по передней подмышечной линии, 5, 6, 7, 8-го ребер справа по средней ключичной линии, очаговые кровоизлияния в области переломов ребер; открытого, многооскольчатого перелома второй пястной кости правой кисти, рваная рана на фоне кровоподтека на тыльной поверхности правой кисти; кровоподтеки на задней наружной поверхности левого плеча в верхней и средней его трети, на задней наружной поверхности левого предплечья во всех его третях, на тыльной поверхности левой стопы в проекции пятой плюсневой кости; кровоизлияния в мягкие ткани лопаточной области слева и справа, поясничной области. 

В соответствии с заключением эксперта № 466 от 10 ноября 2023 года по степени вреда причиненного здоровью человека: закрытая тупая травма головы и шеи в виде открытой, непроникающей черепно-лицевой травмы и закрытой тупой травмы шеи осложнившиеся механической асфиксией в следствие аспирации крови и посттравматического отека гортани является опасной для жизни человека, вызвавшей расстройство жизненно важных функций организма человека, которые не могут быть компенсированы организмом самостоятельно и обычно заканчиваются смертью и расцениваются как повреждение, причинившее тяжкий вред здоровью человека, и состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти; закрытая тупая травма груди в виде множественных двусторонних переломов ребер, открытый, многооскольчатый перелом второй пястной кости правой кисти влекут за собой длительное расстройство здоровья продолжительностью свыше 3-х недель (более 21-го дня) и, расцениваются как повреждения, причинившие вред здоровью человека средней степени тяжести, и не состоят в причинной связи с наступлением смерти; кровоподтеки на задней наружной поверхности левого плеча в верхней и средней его трети, на задней наружной поверхности левого предплечья во всех его третях, на тыльной поверхности левой стопы в проекции пятой плюсневой кости, кровоизлияния в мягкие ткани лопаточной области слева справа, поясничной области не влекут за собой кратковременного расстройства здоровья или незначительной стойкой утраты общей трудоспособности и, расцениваются как повреждения, не причинившие вред здоровью человека, и не состоят в причинной связи с наступлением смерти. 

Продолжая реализацию своего умысла, ФИО1 в период времени с 10 часов 21 минуты до 10 часов 25 минут 29 сентября 2023 года, находясь в прихожей, расположенной на первом этаже 

<

адрес> Республики Крым, действуя умышленно, осознавая общественную опасность и противоправный характер своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде смерти ФИО2, и желая их наступления, на почве личных неприязненных отношений, дождался возращения ФИО2 по месту жительства указал ему, что его сожительница ФИО3 упала и находится на цокольном этаже дома, взяв в руки ранее указанную деревянную спортивную биту, используя ее в качестве оружия, со значительной физической силой, последовательно, в короткий промежуток времени, нанес последнему не менее 17 ударов в область головы после получения которых ФИО2 упал спиной на пол помещения, а ФИО1 продолжая реализацию своего умысла нанес деревянной битой ещё не менее 7 ударов в область лица ФИО2

Далее ФИО1 с целью исключения возможного обнаружения совершенного преступления и оказания помощи ФИО3 и ФИО2 посторонними лицами запер на механический врезной замок входную дверь домовладения, после чего взяв за ноги тело ФИО2 переместил его в коридор цокольного этажа 

<

адрес> Республики Крым, где вновь взял в руки ранее используемую деревянную спортивную биту, и используя ее в качестве оружия, со значительной физической силой, последовательно, в короткий промежуток времени, нанес ФИО2 не менее 4 ударов в область головы и лица и удара в область верхних конечностей ФИО2, чем причинил ФИО2 повреждения в виде: открытой черепно-лицевой травмы в виде многооскольчатого перелома лобной кости, линейного перелома правой теменной кости, линейного перелома затылочной кости, оскольчатого перелома костей носа, обеих верхнечелюстных пазух, двустороннего перелома нижней челюсти; ушиба лобных долей головного мозга, кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки (диффузное субарахноидальное кровоизлияние в области полушарий головного мозга, множественные полиморфноочаговые кровоизлияния в кортикальных отделах с участками нарушения целостности мозговых структур (ушиб), множественные очаговые и периваскулярные кровоизлияния в подкорковых отделах); кровоизлияния в мягкие ткани в правой лобно-теменно-височно-затылочной области (прижизненное инфильтрирующее и расслаивающее кровоизлияние в мягких тканях головы из неизменённых эритроцитов, с отеком, сосудистой реакцией); ушибленных ран лба, правой теменной области, правой теменно-затылочной области, затылочной области, верхнего века правого глаза, множественных ушибленных ран верхней и нижней губ; ссадин лба, носа, верхнего века правого глаза, правой и левой щек; закрытого оскольчатого перелома основной фаланги 5-го пальца правой кисти.

В соответствии с заключением эксперта № 465 от 07.11.2023 по степени вреда причиненного здоровью человека: открытая черепно-лицевая травма расценивается как причинившая тяжкий вред здоровью человека, опасный для жизни человека, который по своему характеру непосредственно создает угрозу для жизни и состоит в прямой причинной связи с наступлением смерти; закрытый оскольчатый перелом основной фаланги 5-го пальца правой кисти расценивается как причинившая средний вред здоровью человека, влекущий временное нарушение функций органов и (или) систем (временная нетрудоспособность) продолжительностью свыше трех недель (более 21дня) и не состоит с наступлением смерти ФИО2

Смерть ФИО3 наступила в период времени с 10 часов 13 минут до 17 часов 52 минут 29 сентября 2023 года, на месте происшествия, в жилом помещении 

<

адрес> Республики Крым, в результате сочетанной тупой травмы головы и шеи (закрытая тупая травма шеи в виде множественных переломов подъязычной кости и хрящей гортани; открытая, непроникающая черепно-лицевая травма в виде множественных переломов костей свода и основания черепа, костей лицевого черепа) осложнившейся механической асфиксией в следствие аспирации крови и посттравматического отека гортани.

Смерть ФИО2 наступила в период времени с 10 часов 21 минуты до 17 часов 00 минут 29 сентября 2023 года, на месте происшествия, в жилом помещении 

<

адрес> Республики Крым, в результате открытой черепно-лицевой травмы: многооскольчатый перелом лобной кости, линейный перелом правой теменной кости, линейный перелом затылочной кости, оскольчатый перелом костей носа, обеих верхнечелюстных пазух, двусторонний перелом нижней челюсти; ушиб лобных долей головного мозга, кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки (диффузное субарахноидальное кровоизлияние в области полушарий головного мозга, множественные полиморфноочаговые кровоизлияния в кортикальных отделах с участками нарушения целостности мозговых структур (ушиб), множественные очаговые и периваскулярные кровоизлияния в подкорковых отделах); кровоизлияние мягкие ткани в правой лобно-теменно-височно-затылочной области (прижизненное инфильтрирующее и расслаивающее кровоизлияние в мягких тканях головы из неизмененных эритроцитов, с отёком, сосудистой реакцией); ушибленные раны лба, правой теменной области, правой теменно-затылочной области, затылочной области, верхнего века правого глаза, множественные ушибленные раны верхней и нижней губ; ссадины лба, носа, верхнего века правого глаза, правой и левой щек, осложнившаяся травматическим шоком - шунтированием кровотока в почках, тотальная светлоклеточная трансформация гепацитов (морфологические признаки травматического шока) и приведшая к отеку легких, головного мозга.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 виновным себя в инкриминируемом деянии признал частично, показал, что находился в состоянии аффекта, из-за конфликта с потерпевшей, намерений убивать потерпевших не имел. От дачи показаний в судебном заседании отказался.

Вместе с тем, суд считает вину ФИО1 доказанной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Из показаний ФИО1 на предварительном следствии 01 октября 2023 года, следует, что он в 1991 году приехал в г.Ялта, где стал снимать себе квартиру в районе Массандры. В 2020 году он познакомился с ФИО7 и ФИО8, которые жили вместе и сдавали квартиру по адресу: 

<

адрес>. Во время общения они предложили ему проживание в их доме и за плату 10-15 тысяч рублей присматривать за их домом, убирать, заселять гостей так как они периодически уезжали на Украину. Он согласился. В начале мая 2023 года ФИО7 и ФИО8 приехали с Украины в свой дом, и все лето прожили в нем. 

29 сентября 2023 года в первой половине дня, он находился в 

<

адрес> который принадлежал ФИО8. В прихожей на первом этаже он встретил ФИО8 где у них произошел словесный конфликт на почве политики, а именно она стала высказывать критику в отношении Российской Федерации, в том числе по поводу специальной военной операции. Он стал говорить, что она не права. Конфликт был на повышенных тонах. Он не выдержал и правой рукой, сжатой в кулак нанес ФИО8 удар в область ее левой челюсти, от удара она упала на пол и взялась рукой за лицо. Далее она привстала, а он нанес ей еще два удара правой рукой сжатой в кулак, в область левой части ее лица. Она вновь упала, при этом головой об пол не ударилась. Затем он нанес ей еще два удара правой ногой в область лица и туловища. На его действия ФИО8 стала отмахиваться ногами, при этом находилась в положении сидя на полу, и несколько раз попала ему по ногам от чего он потерял равновесие и упал на пол, на ягодицы. Далее, он встал, взял ФИО8 своей левой рукой за ее волосы на голове и нанес ей поочередно около 10 ударов правой рукой сжатой в кулак в область ее лица. От последнего нанесенного им удара, ФИО8 упала на спину, после чего он нанес ей в область лица, правой ногой, обутой в тапочки, около 3 ударов и ФИО8 перестала двигаться. Далее он зашел в туалет, который расположен на первом этаже, помыл руки, после чего вышел на улицу, прикрыв входную дверь. Далее, он зашел обратно в прихожую, где у окна он взял деревянную биту, а затем подошел к ФИО8, взял ее за обе ноги и потащил на цокольный этаж по лестнице, где оставил ее на проходе к кладовому помещению и кухне. Так как ФИО8 хрипела, он нанес ей еще не менее 2-х ударов в область ее головы. Затем, он поднялся с указанного места в прихожую, держа в руке деревянную биту, выглянул из входной двери прихожей комнаты и увидел, что в дом идет ФИО7. Он прикрыл входную дверь, положил деревянную биту около входной двери. ФИО7 зашел в прихожую, он ФИО7 сказал, что ФИО8 упала и сломала ноги, чтобы он пошел ее проведать. ФИО7 подошел к лестнице, которая ведет на цокольный этаж и приостановился перед лестницей, после чего он взял деревянную биту и стал наносить ею удары ФИО7 в область его головы со спины. 

Он нанес множество ударов, их количество не помнит, но помнит, что бил до тех пор, пока ФИО7 не упал. Далее ФИО7 упал спиной на пол. Далее он взял ФИО7 за его обе ноги руками и также потащил его на цокольный этаж, где лежала ФИО8. Когда он его переместил, он ФИО7 также нанес несколько ударов, точное количество не помнит, удары наносил в область его головы. После этого он положил биту у входной двери в прихожей. Увидев, что на шортах и майке имеются следы крови, он снял их с себя и положил в стиральную машину, находившуюся в цокольном этаже данного дома. Далее одел шорты, которые были на сушке в комнате со стиральными машинами и пошел в гостевой дом, который расположен рядом с указанным домом. Дом, в котором он совершил преступление, он закрыл на замок, ключ от которого был у него. В гостевом доме он принял душ, переоделся и поехал в город Ялта, где подстригся и купил бутылку водки. Далее он снова вернулся в гостевой дом, где распил купленную бутылку и лег спать. 

30 сентября 2023 года утром около 05 часов 30 минут он проснулся, после чего пошел в дом, где совершил преступление. Спустился в цокольный этаж, направился в комнату со стиральными машинами, где у входа лежали тела ФИО7 и ФИО8. Он убедился, что они мертвы, после чего зашел в комнату со стиральными машинами, забрал свои шорты и футболку, в которых совершил преступление, после чего он пошел в прихожую, где у входа стояла деревянная бита, которой он наносил удары по ФИО7 и ФИО8, указанную биту он выбросил с балкона 1-го этажа, через дорогу в лесополосу, которая огорожена забором. 

После этого пошел к себе в дом, переоделся, сложил свои вещи в три сумки, вызвал такси, на котором уехал в 

<

адрес>, где на 

<

адрес> снял номер на 2 дня. Где впоследствии и был задержан. Вину признал в полном объеме, в содеянном раскаялся (т. 1 л.д. 134-139).

При допросе в качестве обвиняемого 1 октября 2023 года, ФИО1 дал аналогичные показания о совершенном деянии, при этом указал, что в части нанесения телесных повреждений ФИО3 и ФИО2 вину признает, но не признает в части умышленного их убийства. Уточнил, что 29 сентября 2023 года примерно в 10 часов по адресу: 

<

адрес> нанес множество ударов руками и ногами по голове и лицу ФИО8. Далее в прихожей взял деревянную биту, затем взял за ноги ФИО8 потащил ее на цокольный этаж по лестнице, где оставил ее на проходе к кладовому помещению и кухне. Так как ФИО8 хрипела, он деревянной битой нанес ей еще не менее 2 ударов в область головы. После этого поднялся в прихожую, где увидел идущего в дом ФИО7. Когда в прихожую зашел ФИО7, он сказал ему, что ФИО8 упала и сломала ноги, чтобы он пошел ее проведать. В тот момент, когда ФИО7 подошел к лестнице, ведущей в цокольный этаж, в этот момент он нанес ФИО7 множество ударов деревянной битой, бил до тех пор пока ФИО7 не упал, а когда упал спиной на пол, еще наносил удары битой ему по лицу и голове. Затем, взял ФИО7 за ноги и оттащил его в цокольный этаж к ФИО8, где еще наносил ему удары в область головы (т. 1 л.д.145-149).

При дополнительном допросе 20 февраля 2024 года, ФИО1 пояснил, что на видеозаписи камеры наблюдения, на которой содержится видео убийства ФИО3 и ФИО2 находится он (т. 1 л.д.203-209).

При дополнительном допросе 3 мая 2024 года, ФИО1 настаивал на ранее данных показаниях (т.1 л.д.244-248).

При проверке показаний на месте ФИО1, подтвердил обстоятельства при которых он, находясь в 

<

адрес> наносил удары ФИО3 и ФИО2, перемещал их тела (т.1 л.д.150-167)

Таким образом, в ходе указанных следственных действий ФИО1 неоднократно подтверждал причастность к убийству ФИО3 и ФИО2 при указанных выше обстоятельствах, указывал об обстановке, насильственных действиях и иных деталях произошедшего, известных ему как исполнителю преступления.

Суд признает данные показания ФИО1 на предварительном следствии допустимыми и достоверными доказательствами, поскольку они получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, с участием защитника, показания последовательны и не содержат существенных противоречий, подтверждаются совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств, поэтому суд кладет их в основу настоящего приговора.

Показания ФИО1 о том, что он находился в состоянии аффекта, не имел умысла на причинение смерти ФИО3 и ФИО2, суд признает недостоверными и надуманными с целью уклонения от ответственности за содеянное, поскольку они опровергаются совокупностью следующих доказательств.

Из показаний свидетеля ФИО5 №3, в суде и на предварительном следствии видно, что она в октябре 2021 году приобрела вместе с супругом ФИО5 №4 дом в 

<

адрес>. В этот период они познакомились с соседями ФИО7 и ФИО8, а также с Русланом который проживал в одном из домов ФИО7 и ФИО8 около 8 лет и помогал им по дому, присматривая за ним. Подсудимый тогда называл себя Русланом. В разговоре с ФИО8 последняя рассказала, что недовольна работой Руслана, жаловалась на его поведение, говорила, что жалуются клиенты, что она ему платит, а у него все равно нет денег. Конфликты с ним начались в последний год. С ФИО32 она особо не общалась. 30 сентября 2023 года к ним домой пришел знакомый ФИО8 ФИО10 выяснить где находятся ФИО8 и ФИО7, поскольку ему утром звонила дочь ФИО8 ФИО9 и сказала, что мать на отвечает на ее звонки. ФИО10 осматривал дом ФИО8, все было закрыто. ФИО9 звонила и сказала, чтобы выбили окно в дом для его осмотра. В этот момент к ним домой приехал ФИО11, который устанавливал камеры видеонаблюдения, он также устанавливал камеры и ФИО8, поскольку ФИО8 жаловалась, что пропадали вещи. По их просьбе ФИО11 стал просматривать записи камер видеонаблюдения, в ходе осмотра они увидели момент совершения Русланом убийства ФИО8 и ФИО7. После этого были вызваны работники полиции. Кроме того из показаний следует, что 29 сентября 2023 года около 10 часов она прогуливаясь с собакой рядом с домом ФИО8 слышала голос ФИО8, шел конфликт ФИО8 и ФИО34, однако она не обратила на него особого внимания так как ФИО8 часто конфликтовала с Русланом, поэтому посчитала, что ФИО33 что-то натворил, и ФИО8 его отчитывает. Такое было постоянно. Минут через 20-30, может раньше она возвращалась домой увидела ФИО35, который вышел из дверей дома ФИО8 и ФИО7, увидев ее, стал кому-то отвечать, что хорошо все сделает. Буквально через пять минут она увидела, что ФИО7 возвращался домой, он поздоровался и направился к своему дому. Больше она ничего не слышала. 

29 сентября 2023 года в обеденное время к ним домой приходил ФИО36 хотел вернуть ее мужу 250 рублей, также он приходил около 18 часов спрашивал у мужа спиртное.

30 сентября 2023 год, когда знакомый ФИО8 ФИО10 искал ФИО8 и ФИО7, около 8 часов утра он звонил ФИО37, последний ФИО10 сказал, что ФИО8 и ФИО7 уехали к своему знакомому и будут через неделю. Кроме того, Руслан обещал подъехать через 10 минут, но после звонка на связь не выходил и не приехал. 

ФИО8 характеризовала как хозяйственную, добрую, порядочную, трудолюбивую женщину. ФИО38 характеризовала негативно, вел себя вызывающе, отталкивающе. ФИО39 жил одни в танхаусе ФИО8 бесплатно, поскольку платой за его проживание был присмотр и контроль за порядком иных домов ФИО8 ( т.2 л.д.47-52). 

Из показаний свидетеля ФИО5 №1 в суде и на предварительном следствии следует, что он знаком с ФИО16 и ФИО2 около 20 лет поддерживал с ними дружеские отношения. Они проживали в 

<

адрес> По указанному адресу проживали периодически от одного месяца до шести в год. Постоянно проживали они в 

<

адрес>. Он знаком с ФИО1, который называл себя Руслан. ФИО1 проживал в одном из строений домовладения погибших бесплатно длительный период времени, он следил за порядком. В последнее время между ФИО1 и ФИО27 были конфликты на личной почве связанные с тем, что ФИО27 была недовольна поведением ФИО1 поскольку последний вел себя нагло и дерзко, по отношению к хозяевам дома. ФИО27 говорила ему, что хочет выгнать ФИО1, но не приняла еще окончательного решения, так как не хотела оставлять дом без присмотра. Также она говорила, что подозревает, что ФИО1 пускает в их отсутствие в Ялте жильцов в их дом за плату, что их не устраивало. Также сказала, что она высказала ФИО1 свои претензии относительно его поведения.

30 сентября 2023 года утром ему позвонила дочь Потерпевший №1, сказала, что не может дозвониться до матери просила связаться с матерью. Он позвонил ФИО1, спросил где ФИО27, на что ФИО1 сказал, что ФИО27 и ФИО26 уехали к своим друзья, будут через неделю. Об этом он сообщил ФИО9 и поехал к дому ФИО27 и ФИО26, где обратился к соседям, которые ничего не знали, где они находятся. ФИО1 на его звонки не отвечал. В доме соседей он встретил специалиста по установке камер, который подключился к камерам видеонаблюдения в доме ФИО27 и ФИО26 и увидел видео как ФИО1 совершил убийство ФИО26 и ФИО27. Он сообщил об этом в полицию. По прибытии полиция вскрыла дом ФИО27 и ФИО26, где обнаружила их трупы. ФИО27 и ФИО26 были людьми аполитичными (т.2 л.д.28-35). 

Из показаний свидетеля ФИО5 №2 в суде и на предварительном следствии следует, что он 12 сентября 2023 года по адресу 

<

адрес> дома у ФИО3 смонтировал систему видеонаблюдения. 30 сентября 2023 года утром он находился дома у ФИО12 и ФИО5 №4 монтировал систему видеонаблюдения. К нему обратился мужчина по имени ФИО10, сказал, что разыскивает ФИО17 и ее мужа, попросил посмотреть, куда они делись. Поскольку он монтировал видеонаблюдение он решил со своего телефона зайти в профиль ФИО27 и получил доступ к установленным в ее доме камерам видеонаблюдения. Просматривая камеры видеонаблюдения за 29 сентября 2023 года около 10 часов он увидел ФИО40 стоящую на входе в свой дом, рядом с ним ФИО1, который в ходе разговора вел спор с ФИО27, а затем как он бьет ее, тянет ее вниз на этаж, затем дожидается ее мужа и убивает его. Дата и время на записи с камеры видеонаблюдения соответствовала реальному времени. 29 сентября 2023 года около 11 часов он также находился дома у ФИО12 и ФИО5 №4 и в это время видел ФИО1, последний приходил к ФИО12 хотел вернуть долг ФИО5 №4, а у него просил сигарету. ФИО1 был совершенно спокоен и хладнокровен и у него не вызвал никаких подозрений (т.2 л.д.40-46, 79-81). 

Из показаний свидетеля ФИО5 №4 на предварительном следствии следует, что каждое лето он приезжает в 

<

адрес> Республики Крым, на отдых и проживает совместно со своей супругой ФИО5 №3 по адресу: 

<

адрес>. 

По соседству с ними, а именно по адресу: Республики Крым, 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживали ФИО2 и ФИО3, которые также каждое лето приезжали на отдых в 

<

адрес> Республики Крым. Постоянно они проживали в Украине, а в Республику Крым приезжали на отдых. 

30 июня 2023 года он совместно с супругой прибыли в 

<

адрес> Республики Крым, ФИО2 и ФИО3 были уже в городе Ялта. У ФИО2 и ФИО3 был рабочий по имени Руслан, как в дальнейшем стало известно данным человек является ФИО4, который на постоянной основе длительное время проживал в соседнем доме и осуществлял работы по дому ФИО2 и ФИО3 а также в отсутствие последних он приглядывал за их домовладением. 

Характеризовал ФИО2 с нейтральной стороны как спокойного и неконфликтного человека. ФИО26 по его предположению был негативно настроен в отношении Российской Федерации. ФИО6 характеризовал также с нейтральной стороны как активную, волевую женщину, имеющую командирский характер. Ее отношение к Российской Федерации было аналогичным ФИО2

ФИО1 характеризовал с нейтральной стороны. 

В августе 2023 года ФИО3 в ходе беседы жаловалась ему, что ФИО1 периодически что-то берет из их дома, а именно говорила, что в доме стали пропадать полотенца и другие вещи. В связи с этим он предложил ей поставить в доме видеонаблюдение, чтобы она в любой момент могла наблюдать за происходящим в доме, в том числе и в отсутствие ее в городе Ялта. Он дал ФИО3 номер телефона ФИО11 работающего в организации устанавливающей охранные сигнализации, который ранее устанавливал видеонаблюдение в его доме. В ходе разговора они обсуждали установку видеонаблюдения в доме и на территории домовладения и чтобы об этом не знал ФИО1 

Примерно 15 августа 2023 года ФИО11 установил видеонаблюдение в домовладении ФИО3 и ФИО2 29 сентября 2023 года примерно в 13 часов 30 минут к нему пришел ФИО1 и принес ему часть долга 4750 рублей, затем он приходил к нему в 18 часов просил дать ему алкогольную продукцию. Со слов жены ему известно, что ФИО1 еще днем приносил ему 250 рублей оставшуюся часть долга.

30 сентября 2023 года примерно в 08 часов приехал знакомый ФИО2 и ФИО3 по имени ФИО10, который пояснил, что дочь ФИО3 не может выйти на связь с ФИО3 и ФИО2 и сильно переживает, куда они пропали. ФИО10 пояснил, что ему необходимо обратится к ФИО1,которому возможно известно где находятся последние. Далее ФИО10 позвонил на мобильный телефон ФИО1, который сказал, что его сейчас нет на месте, он будет примерно через 10 минут, а ФИО3 и ФИО2 уехали к своему знакомому и их не будет неделю. Данное высказывание ФИО10 насторожило. В этот момент по месту его жительства прибыл ФИО11, который устанавливал камеры видеонаблюдения. Они попросили его просмотреть записи с камер чтобы увидеть когда и куда направились ФИО3 и ФИО2 В ходе осмотра видеокамер они увидели момент совершения ФИО1 убийства ФИО3 и ФИО2, в связи с чем незамедлительно вызвали сотрудников полиции (т.2 л.д.55-59)

Из показаний свидетеля ФИО5 №5 на предварительном следствии следует, что он 30 сентября 2023 года в 11 часов 23 минуты в ОП № 3 «Массандровский» УМВД России по 

<

адрес> поступило сообщение от ФИО5 №1, что 29 сентября 2023 года по адресу: 

<

адрес> был избит ФИО2 Он как оперуполномоченный данного отдела направился по указанному адресу для выяснения обстоятельств поступившего сообщения. По прибытию его встретил ФИО5 №1, который указал, что в помещении домовладения расположены камеры видеонаблюдения, на которых запечатлен факт причинения ФИО2 и ФИО3 телесных повреждений, как в дальнейшем стало известно ФИО1 После этого он вошел в помещение домовладения, где обнаружил на цокольном этаже трупы ФИО2 и ФИО3, с явными признаками насильственной смерти. В ходе осмотра помещения домовладения лицо, совершившее преступление обнаружено не было (т.2 л.д.76-78)

Объективным подтверждением виновности ФИО1 являются следующие доказательства.

Протокол осмотра места происшествия от 30 сентября 2023 года, согласно которому был осмотрен дом, расположенный по адресу: 

<

адрес>, согласно которому была зафиксирована обстановка в доме и осмотрена придомовая территория ( т.1 л.д.47-61).

Протокол осмотра места происшествия 30 сентября 2023 года, согласно которому в помещении домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружены трупы ФИО3 и ФИО2 с признаками насильственной смерти. Зафиксирована обстановка в помещении. На месте были обнаружены и изъяты смывы вещества бурого цвета, технические средства: планшет (Ipad), мобильный телефон марки «Samsung», мобильный телефон марки «Samsung», мобильный телефон марки «Huawey», 8 листов от паспорта и 6 листов документов, следы пальцев рук, пылевой след обуви, лист бумаги со следом обуви, иные предметы, которые приобщены к материалам дела и исследовались в ходе экспертиз (т.1 л.д.62-99).

Протокол осмотра места происшествия от 30 сентября 2023, согласно которому при осмотре участка местности лесного массива, расположенного за каменным забором, который идет вдоль 

<

адрес>, находящегося напротив 

<

адрес> по 

<

адрес> обнаружена на расстоянии 1,6 метра от забора деревянная бита белого цвета со следами вещества красно-бурого цвета. Данная бита, изъята и приобщена к материалам дела (т.1 л.д.101-108).

Данный протокол осмотра подтверждает показания ФИО1 о том, что он наносил удары ФИО3 и ФИО2, а также данные протокола осмотра видеозаписи на которой зафиксированы обстоятельства убийства с помощью биты и момент ее выброса в лесополосу подсудимым. Заключение эксперта № 466 от 10 ноября 2023 года, смерть ФИО3 наступила в результате сочетанной тупой травмы головы и шеи (закрытая тупая травма шеи в виде множественных переломов подъязычной кости и хрящей гортани; открытая, непроникающая черепно-лицевая травма в виде множественных переломов костей свода и основания черепа, костей лицевого черепа) осложнившейся механической асфиксией в следствие аспирации крови и посттравматического отека гортани.

На трупе ФИО3 обнаружены повреждения в виде: закрытой тупой травмы шеи: множественные переломы подъязычной кости и хрящей гортани (переломы средней трети правого большого рожка подъязычной кости, разрыв капсульно-связочного аппарата левого синхондроза подъязычной кости по внутренней поверхности, полный косо-вертикальный перелом щитовидного хряща в области срединной спайки, перелом правого верхнего рожка щитовидного хряща в области основания, перелом вершины левого верхнего рожка щитовидного хряща), отек, очаговые кровоизлияния слизистой оболочки надгортанника, голосовых связок, кровоизлияния в мышцы гортани, ткань щитовидной железы; открытой, непроникающей черепно-лицевой травмы в виде открытой, непроникающей черепно-мозговой травмы (вдавленный, оскольчатый перелом затылочной и височной кости справа с распространением линий перелома на переднюю часть пирамидки правой височной кости, сосцевидный отросток правой височной кости; кровоизлияния под мягкую мозговую оболочку обоих полушарий головного мозга, правого полушария мозжечка; кровоизлияния в мягкие ткани лобной и височной области головы справа, затылочной и теменной области головы справа, лобной области слева; кровоподтеки лобной области головы, ссадина лобной области головы слева); открытой черепно-лицевой травмы (множественные, двусторонние переломы нижней челюсти: оскольчатый перелом тела нижней челюсти слева в проекции альвеолярного отростка 35 зуба, поперечный перелом нижней челюсти слева в проекции альвеолярного отростка 31-го зуба, косопоперечный перелом венечного отростка правой ветви нижней челюсти, поперечный перелом суставного отростка правой ветви нижней челюсти, ушибленная рана подбородочной области слева, сквозная, рваная рана на фоне кровоизлияния на слизистой оболочке щечной области слева, рванная рана на фоне кровоподтека в проекции тела нижней челюсти слева, две ушибленные раны на фоне кровоизлияния на слизистой оболочке нижней губы с переходом на десну, рванная рана на фоне кровоизлияния на слизистой оболочке десны нижней челюсти слева в проекции 35-го зуба; множественные, двусторонние переломы костей верхней челюсти (по типу Ле-Фор 1, Ле-Фор 2, Ле-Фор 3): многооскольчатый перелом костей носа, поперечный перелом тела верхней челюсти проходящий по нижнему краю грушевидного отверстия, многооскольчатый перелом правой и левой скуловых костей с переходом на стенки левой и правой глазницы; кровоизлияния в мягкие ткани левой и правой половины лица, области носа; ушибленная рана, кровоподтек правой ушной раковины с повреждением хряща ушной раковины, с переходом в околоушную область; ушибленная рана, кровоподтек в области наружного угла правого глаза с переходом на верхнее веко правого глаза, тотальное кровоизлияние в белочную оболочку и слизистую оболочку нижнего и верхнего века правого глаза; ушибленная рана на фоне кровоизлияния на слизистой оболочке верхней губы по средней линии с переходом на десну; кровоизлияния в ткань боковой поверхности языка с дух сторон; кровоподтеки щечной и скуловой области справа, в проекции тела нижней челюсти справа); закрытой тупой травмы груди: закрытые, конструкционные переломы 7, 8-го ребра слева по передней подмышечной линии, 5, 6, 7, 8-го ребер справа по средней ключичной линии, очаговые кровоизлияния в области переломов ребер; открытого, многооскольчатого перелома второй пястной кости правой кисти, рваная рана на фоне кровоподтека на тыльной поверхности правой кисти; кровоподтеки на задней наружной поверхности левого плеча в верхней и средней его трети, на задней наружной поверхности левого предплечья во всех его третях, на тыльной поверхности левой стопы в проекции пятой плюсневой кости; кровоизлияния в мягкие ткани лопаточной области слева и справа, поясничной области. Данные повреждения образовались в результате травматического воздействия тупого предмета или при ударе о таковой, что подтверждается характером повреждений. Повреждения образовались в результате не менее 16 травматических воздействий тупого предмета. Обнаруженные повреждения образовались прижизненно в короткий промежуток времени один за другим, со времени образования данных повреждений до наступления смерти прошло время исчисляемое минутами и не более 30 минут (т. 2 л.д.104-114).

Заключение эксперта № 465 от 07 ноября 2023 года, согласно которому причиной смерти ФИО2 явилась открытая черепно-лицевая травма: многооскольчатый перелом лобной кости, линейный перелом правой теменной кости, линейный перелома затылочной кости, оскольчатый перелом костей носа, обеих верхнечелюстных пазух, двусторонний перелом нижней челюсти; ушиб лобных долей головного мозга, кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки (диффузное субарахноидальное кровоизлияние в области полушарий головного мозга, множественных полиморфноочаговых кровоизлияний в кортикальных отделах с участками нарушения целостности мозговых структур (ушиб), множественные очаговые и периваскулярные кровоизлияния в подкорковых отделах); кровоизлияние в мягкие ткани в правой лобно-теменно-височно-затылочной области (прижизненное инфильтрирующее и расслаивающее кровоизлияние в мягких тканях головы из неизмененных эритроцитов, с отёком, сосудистой реакцией); ушибленные раны лба (3), правой теменной области, правой теменно-затылочной области (2), затылочной области, верхнего века правого глаза, множественные ушибленные раны верхней и нижней губ; ссадины лба, носа, верхнего века правого глаза, правой и левой щек, осложнившаяся травматическим шоком-шунтированием кровотока в почках, тотальная светлоклеточная трансформация гепацитов (морфологические признаки травматического шока) и приведшая к отеку легких, головного мозга.

На трупе ФИО2 обнаружены повреждения в виде: открытой черепно-лицевой травмы в виде многооскольчатого перелома лобной кости, линейного перелома правой теменной кости, линейного перелома затылочной кости, оскольчатого перелома костей носа, обеих верхнечелюстных пазух, двустороннего перелома нижней челюсти; ушиба лобных долей головного мозга, кровоизлияния под мягкие мозговые оболочки (диффузное субарахноидальное кровоизлияние в области полушарий головного мозга, множественные полиморфноочаговые кровоизлияния в кортикальных отделах с участками нарушения целостности мозговых структур (ушиб), множественные очаговые и периваскулярные кровоизлияния в подкорковых отделах); кровоизлияния в мягкие ткани в правой лобно-теменно-височно-затылочной области (прижизненное инфильтрирующее и расслаивающее кровоизлияние в мягких тканях головы из неизменённых эритроцитов, с отеком, сосудистой реакцией); ушибленных ран лба, правой теменной области, правой теменно-затылочной области, затылочной области, верхнего века правого глаза, множественных ушибленных ран верхней и нижней губ; ссадин лба, носа, верхнего века правого глаза, правой и левой щек; закрытого оскольчатого перелома основной фаланги 5-го пальца правой кисти (т. 2 л.д.121-129).

Заключение эксперта № 842 от 02 октября 2023 года, согласно которому у ФИО1 были обнаружены кровоподтеки на правом и левом плече, ссадина на передней поверхности правого коленного сустава (т.2 л.д.135-136).

Заключение эксперта № 7/1349 от 07 декабря 2023 года, согласно которому на предмете конструктивно схожей с битой обнаружены следы крови человека, эпителиальных клеток не обнаружено. На рукояти предмета конструктивно схожей с битой обнаружены следы крови человека и эпителиальные клетки. В результате проведенного исследования установлены генетические признаки образцов крови ФИО2, ФИО3 и образцы буккального эпителия ФИО1, следов крови и эпителиальных клеток, обнаруженных на предмете конструктивно схожей с битой.

Следы крови, обнаруженные на предмете конструктивно схожей с битой являются смешанными и произошли от ФИО2 и ФИО3 Происхождение вышеуказанных следов от ФИО1 исключается.

Следы крови и эпителиальные клетки, обнаруженные на рукояти предмета конструктивно схожей с битой являются смешанными и произошли от ФИО2, ФИО3 и ФИО1(т. 2 л.д.157-169).

Заключение эксперта № 7/1395 от 08 декабря 2023 года, согласно выводов которого на футболке, шортах обнаружены следы крови человека. В результате проведенного исследования установлены генетические признаки следов крови человека обнаруженных на футболке, шортах. Следы крови, обнаруженные на футболке являются смешанными и произошли от ФИО2 и ФИО3 Происхождение вышеуказанных следов от ФИО1 исключается. Следы крови, обнаруженные на шортах произошли от ФИО2 Происхождение вышеуказанных следов от ФИО3 и ФИО1 исключается. Генетические признаки следов крови, обнаруженные на шортах не установлены из-за недостаточного количества материала (т.2 л.д.179-187).

Заключение эксперта № 440 от 22 ноября 2023 года согласно выводов которого, при медико-криминалистической экспертизе кожных лоскутов из области верхней и нижней губ, а также из области правой половины волосистой части головы от трупа ФИО2, обнаружены множественные ушибленные раны, которые образовались от действия тупого предмета (предметов).

Анатомические особенности красной каймы верхней и нижней губ, выраженная подвижность кожных покровов области рта, их растяжимость, подлежание зубов верхней и нижней челюстей, не отображают форму и какие-либо индивидуальные особенности контактировавшей части травмирующего предмета (предметов), а также не позволяют судить о количестве травматических воздействий в указанную область.

На кожном лоскуте правой половины волосистой части головы (из лобной, теменной, височной и затылочной областей) обнаружены четыре ушибленные раны, образовавшиеся в результате не менее четырех травматических воздействий тупого предмета (предметов), контактировавшая часть которого (которых) была представлена какой-либо выпуклой поверхностью (полушаровидной или цилиндрической), а также содержала невыраженное ограниченное ребро. Не исключено, что такими свойствами могли обладать различные части одного травмирующего предмета.

Телесные повреждения в виде множественных ушибленных ран, обнаруженные на кожных лоскутах от трупа ФИО2 могли образоваться от действия частей и поверхностей представленной на экспертизу спортивной биты, что подтверждается ее конструктивными особенностями, результатами сравнительно-экспериментального исследования, а также наличием на поверхностях представленной биты множественных следов центробежного смещения первичных следов крови, а также следов «причудливых кометообразных» групп достоверно указывающих на то, что представленный предмет применялся для нанесения ударов в период времени после попадания на него крови до ее высыхания (т. 2 л.д.196-206).

Заключение эксперта № 441 от 22 ноября 2023 года, согласно которому локализация, взаиморасположение, объем всей совокупности переломов, обнаруженных в ходе исследования органокомплекса шей, наличие признаков уплощения его в передне-заднем направлении, следует считать, что указанный комплекс повреждений образовался в результате травматического воздействия (воздействий) тупого предмета (предметов) в область передней поверхности шеи, при этом вектор травмирующей силы был преимущественно направлен спереди назад. Какие-либо индивидуальные особенности травмирующего предмета в повреждениях не отобразились. Учитывая, что представленная на исследование бита является тупым предметом; наличие на ее поверхностях множественных следов крови с признаками центробежного смещения первичных следов; с учетом обстоятельств происшествия, - следует считать, что образование телесных повреждений на костях черепа и в области подьязычно-гортанного комплекса ФИО3 не исключается от действия частей и поверхностей представленной на исследование спортивной биты (т. 2 л.д.214-221).

Заключение эксперта № 250 от 08 ноября 2023 года, согласно которому в крови потерпевшей ФИО3 выявлены антигены А,Н. по изосерологической системе АВО. В крови потерпевшего ФИО2 выявлен антиген Н по изосерологической системе АВО. При исследовании следов на фрагменте коврового покрытия, фрагменте коврика с пола в ванной, полотенце с вешалки в ванной комнате, полотенце с пола в ванной комнате установлено наличие крови человека. При определении групповой принадлежности крови в объектах выявлены антигены А,Н, которые могли произойти от лица (лиц), в крови которых выявляются антигены А.Н., что не исключает происхождение крови в объектах от потерпевшей ФИО3 Также не исключается в объектах присутствие крови от потерпевшего ФИО2 При исследовании следов полимерной перчатке, полотенце с вешалки в ванной комнате, полотенце с пола в ванной комнате кровь не обнаружена (т.3 л.д.8-11).

Заключение эксперта №676 от 29 ноября 2023 года, согласно которому, один след пальца руки на внутренней поверхности балконной двери, изъятый 30 сентября 2023 года, в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес>, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО1(т.3 л.д.77-82).

Заключение эксперта №675 от 29 ноября 2023 года, согласно которому, один след пальца руки обнаруженный на внутренней поверхности фасада выдвижного ящика в комнате № изъятый 30 сентября 2023 года в ходе осмотра места происшествия 

<

адрес> оставлен большим пальцем правой руки ФИО1(т.3 л.д.91-95).

Протоколом осмотра трупа от 02 октября 2023 года, согласно которому при осмотре труппа ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были выявлены повреждения в виде: открытая черепно-лицевая травма - 5 ушибленных ран головы, кровоизлияние в мягких тканей головы, ушибленные раны губ, оскольчатый перелом лобной кости, линейный перелом затылочной кости, кровоизлияние под мягкие мозговые оболочки, ушиб головного мозга, оскольчатый перелом костей носа, верхней челюсти, двухсторонний перелом нижней челюсти, ушибленная рана верхнего века правого глаза, ссадины носа, скуловых областей. Кроме того, при исследовании трупа обнаружены: закрытый перелом основной фаланги пятого пальца правой кисти, кровоподтеки левого плеча, ссадины левой голени. Смерть ФИО2 наступила в результате открытой черепно-лицевой травмы в виде оскольчатых переломов костей лицевого и мозгового черепа, кровоизлияний под оболочки мозга, ушиба головного мозга, приведшей к оттеку головного мозга легких (т.3 л.д.97-108).

Протоколом осмотра от 02 октября 2023 года, согласно которому при осмотре труппа ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения были установлены повреждения в виде: открытой черно-лицевой травмы: перелом костей верхней челюсти, костей носа, нижней челюсти слева и справа и затылочной кости справа; множественных ушибленных ран лица, кровоподтеков лица; кровоизлияний и ушибленных ран слизистой оболочки преддверии рта; кровоизлияний в слизистую оболочку век обоих глаз, спинку языка. Закрытая тупая травма шеи: множественные переломы подъязычной кости, щитовидного хряща, кровоизлияние в мягкие ткани шеи. Кровоподтеки левого предплечья, многооскольчатый перелом второй пястной кости правой кисти, кровоподтек правой кисти парового предплечья. Кровоподтек левого плеча. В ходе вскрытия установлена причина смерти ФИО3: закрытая тупая травма шеи в виде множественных переломов костей гортани, осложнившийся острой дыхательной недостаточностью (т.3 л.д.109-118).

Протокол осмотра от 07 октября 2023 года, согласно которому были осмотрены файлы Видео (MP4) «A04_20230929092737», «A01_20230929090229» «A02_20230930050958» находящиеся на DVD-R диске фирмы «SmartTrack» объемом памяти 4.7 GВ, на которых имеется видеозапись домовладения 

<

адрес> 29 сентября 2023 года и 30 сентября 2023 года.

Согласно осмотра видеозаписей установлено, что в 10 часов 06 минут 10 секунд ФИО2 выходит из домовладения. В 10 часов 09 минут 50 секунд ФИО3 открывает входную дверь в домовладение и в 10 часов 10 минут 46 секунд в домовладение входит ФИО1 Который разговаривает с ФИО3 а в 10 часов 13 минут 09 секунд ФИО1 наносит удар кулаком правой руки в область лица ФИО27, от которого последняя падает, затем наносит указанной рукой ещё 2 удара в область лица ФИО3, после чего лежащей на полу ФИО3 правой ногой наносит еще 3 удара ногой в область головы, затем хватает левой рукой за волосы ФИО18 и кулаком правой руки наносит 10 ударов ей в область лица. В 10 часов 13 минут 51 секунду ФИО1 направляется в сторону входной двери домовладения, где осматривает придомовую территорию. После чего через 5 секунд возвращается к лежащей на полу ФИО3 и наносит ей правой ногой еще 4 удара в область лица и головы. После чего осматривает помещение дома, берет в прихожей спортивную биту, подходит к входной двери наблюдает за придомовой территорией. Затем 10 часов 16 минут 48 секунд взяв ФИО6 за ноги, перемещает ее по лестнице в цокольный этаж домовладения. Затем возвращается в прихожую, оставляя у входной двери спортивную биту со следами бурого цвета, периодически наблюдает за придомовой территорией. В 10 часов 21 минуту 54 секунду открывает входную дверь в дом, в дом входит ФИО2 которому ФИО1 указывает на лестницу в цокольный этаж. После того как ФИО2 подходит к лестнице, ФИО1 берет спортивную биту и наносит ею сзади ФИО26 17 ударов в область головы, затем после падения ФИО26 на пол, битой наносит еще 6 ударов в область головы закрывает замок входной двери, вновь подходит к ФИО2 и наносил удар битой в область головы. После чего 10 часов 24 минуты 04 секунды перемещает тело ФИО26 по лестнице на цокольный этаж домовладения. Согласно осмотра видеозаписей 30 сентября 2023 года в 7 часов 17 минут 07 секунд ФИО1 выходит на балкон домовладения и правой рукой бросает спортивную биту за территорию домовладения (т.3 л.д.144-182).

В судебном заседании вышеуказанные записи камер видеонаблюдения за 29 сентября 2023 года и 30 сентября 2023 года были просмотрены.

Протокол выемки от 01 октября 2023 года, согласно которому у ФИО1 были изъяты принадлежащие ему шорты голубого цвета и футболка белого цвета (т. 3 л.д.121-123).

Протокол от 1 октября 2023 года, согласно которому у ФИО1 были получены образцы буккального эпителия (т.3 л.д.126-127).

Протокол от 01 октября 2023 года, согласно которому в Ялтинском отделении ГБУЗ РК «КРБ СМЭ» были изъяты образцы крови ФИО3, ФИО2 волосы ФИО3 и ФИО2, одежда ФИО3 (кофта красная, шорты розовые, бюстгальтер белый, трусы черные), одежда ФИО2 (футболка поло в горизонтальную полоску, шорты черные, трусы серые) (т.3 л.д.130-137).

Протокол осмотра от 02 октября 2023 года, согласно которому были осмотрены: деревянная бита белого цвета, со следами вещества бурого цвета, одежда ФИО2 и ФИО3, смывы веществ бурого цвета изъятые при осмотре места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, вырез ковра, полимерная перчатка, вырез коврика с пола ванной комнаты, полотенца. Также осмотрены волосы ФИО3 и ФИО2, образцы крови ФИО2 и ФИО3, буккальный эпителий ФИО1, шорты, футболка принадлежащие ФИО1, планшет марки «Apple» модели «iPad», мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy J5» в чехле черного цвета, мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy А01» в чехле черного цвета, мобильный телефон марки и модели «HUAWEI Y6» золотистого цвета (т.3 л.д.183-220).

Анализируя доказательства по делу, суд считает необходимым в основу приговора положить показания подсудимого, свидетелей, поскольку данные показания получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона, подробны, детальны, не содержат противоречий по существу обстоятельств совершенных преступлений, взаимно дополняют друг друга, согласуются по всем существенным обстоятельствам дела, как между собой, так и протоколами следственных действий, заключениями экспертиз.

По указанным основаниям суд считает достоверными и показания подсудимого, которые были исследованы в судебном заседании.

Заключения экспертиз суд признает также допустимыми доказательствами, поскольку они являются непротиворечивыми, исследования проведены надлежащими специалистами, их выводы научно обоснованы, поэтому сомнений у суда они не вызывают.

Согласно заключения комплексной амбулаторной судебно-психолого-психиатрической экспертизы №1823 от 8 ноября 2023 года у ФИО1 какого либо тяжелого психического расстройства (хронического, временного психического расстройства, слабоумия либо иного болезненного состояния психики) не выявляется как в настоящее время, так и не выявлялось, в период инкриминируемого ему деяния. ФИО1 на момент инкриминируемого ему деяния мог осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, так и в настоящее время может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и может давать о них показания, может принимать участие в следственных действиях и в судебном заседании (т.2 л.д.143-146).

Заключение экспертов соответствует материалам дела, дано на основании обследования ФИО1 надлежащими специалистами, их выводы научно обоснованы, соответствуют материалам дела о психическом состоянии подсудимого, его поведение в судебном заседании, поэтому суд приходит к выводу о вменяемости ФИО1 в отношении инкриминируемого деяния, в связи с чем он подлежит уголовной ответственности за содеянное.

Представленные суду доказательства тщательно и всесторонне исследованы в судебном заседании, признаны судом относимыми, допустимыми и достоверными, поскольку собраны в соответствии с уголовно-процессуальным законом, в совокупности являются достаточными для квалификации преступления и решения других вопросов, подлежащих разрешению при постановлении приговора.

Оценив в совокупности все исследованные в судебном заседании доказательства, а также учитывая позицию государственного обвинителя, заслушав мнение стороны защиты об оценке содеянного подсудимым, суд приходит к убеждению, что вина подсудимого в содеянном доказана полностью и квалифицирует его действия:

- по п. «а» ч.2 ст.105 УК РФ – убийство, то есть умышленное причинение смерти другому человеку, двух лиц.

При квалификации действий ФИО1, суд учитывает, что он при совершении убийства ФИО3 и ФИО2 осознавал общественную опасность своих действий, предвидел наступление смерти ФИО3 и ФИО2 и желал этого, о чем свидетельствует количество и локализация нанесенных им телесных повреждений, которые находятся в прямой причинно-следственной связи со смертью потерпевших, наступившей через незначительный промежуток времени. Также использование в качестве орудия преступления деревянной спортивной биты и нанесение ею ударов в место расположения жизненно-важных органов человека – голову, лицо, свидетельствует об умысле подсудимого именно на причинение смерти потерпевших.

Мотивом совершения подсудимым данного убийства явилось возникновение в ходе ссоры личных неприязненных отношений, о чем свидетельствуют показания ФИО1 на предварительном следствии, а также видеозапись с камер наблюдения, на которой зафиксированы обстоятельства убийства ФИО3 и ФИО2

В ходе судебного следствия установлено, что действия потерпевших не создавали какой-либо опасности для жизни и здоровья ФИО1 и они не совершали в отношении последнего иных противоправных действий. Агрессивные действия в отношении ФИО3 начал подсудимый, который стал ее избивать руками и ногами, а когда она потеряла сознание, следил за обстановкой, а затем переместил ее тело на цокольный этаж. После чего приготовил спортивную биту, увидев идущего в дом ФИО2 встретил его, направил его в цокольный этаж дома, создав таким образом для себя условия, при которых, ФИО2 повернулся к нему спиной, после чего битой нанес ему сзади 17 ударов по голове, а после падения ФИО2 на пол еще 6 ударов битой по голове. Затем переместил тело ФИО19 на цокольный этаж и принял меры к сокрытию следов произошедшего. Данные действия свидетельствуют о том, что ФИО1 умышленно причинял смерть ФИО3 и ФИО2 и не находился в состоянии сильного душевного волнения. Поэтому, суд считает доводы защиты и подсудимого о совершении убийства ФИО3 и ФИО2 в состоянии аффекта несостоятельными.

Данные доводы защиты также опровергаются заключением экспертов №1823 от 8 ноября 2023 года, согласно выводам которого ФИО1 в момент инкриминируемого ему деяния не находился в состоянии аффекта (т.2 л.д.143-146).

Кроме того, вопреки доводам подсудимого о том, что он не имел намерения убивать потерпевших количество, характер, локализация телесных повреждений, нанесение ударов потерпевшим в жизненно важный орган голову свидетельствуют о том, что ФИО1 желал наступления смерти ФИО3 и ФИО2 и принимал все меры для достижения данного результата. 

Решая вопрос о назначении наказания подсудимому, суд руководствуется принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, личность виновного, состояние его здоровья, обстоятельства смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил преступление, которое в соответствии со ст.15 УК Российской Федерации относится к категории особо тяжких преступлений, представляющих повышенную общественную опасность.

При изучении личности подсудимого ФИО1 судом установлено, что он ранее не судим (т.3 л.д.244-245, 248-248), не женат, на иждивении детей не имеет, не военнообязанный, регистрации на территории РФ не имеет, гражданин Украины (т.3 л.д.240, 241), характеризуется по месту жительства посредственно (т.4 л.д.5), на учёте у врача-психиатра и врача-нарколога не состоит (т.4 л.д.2), имеет ряд заболеваний, по поводу которых обеспечивается необходимым лечением ФКУЗ МСЧ-91 ФСИН России. 

В соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ смягчающим наказание обстоятельством является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выраженное в даче показаний об обстоятельствах совершенного преступления при допросах и проверке показаний на месте. 

В силу ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств ФИО1, суд считает необходимым признать частичное признание вины, раскаяние подсудимого, его состояние здоровья и пожилой возраст.

Обстоятельств, предусмотренных ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлены.

Учитывая обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, суд считает необходимым назначить ФИО1 наказание, в пределах санкции уголовного закона за совершенное преступление, в виде лишения свободы на определенный срок, без назначения дополнительного наказания в виде ограничения свободы, исходя из положений ч.6 ст.53 УКРФ, поскольку ФИО1 является гражданином иностранного государства, регистрации и постоянного места проживания на территории РФ не имеет.

При этом, суд не находит оснований для назначения подсудимому ФИО1 наказания с применением положений ст.64 УК РФ, то есть для назначения наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей, или более мягкого вида наказания, чем предусмотрено этой статьей, а также для применения требований ст. 73 УК РФ.

С учётом конкретных обстоятельств дела, степени общественной опасности совершенного преступления, личности подсудимого, суд также не усматривает, оснований для изменения ФИО1 категории преступления, в соответствии ч.6 ст.15 УК РФ.

Согласно п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осужден к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления.

Время содержания ФИО1 под стражей с 30 сентября 2023 года, суд полагает необходимым зачесть в срок лишения свободы в порядке п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Судьба вещественных доказательств по делу подлежит разрешению в соответствии с требованиями ст.81 УПК РФ.

Поскольку суд пришел к выводу о назначении ФИО1 наказания в виде лишения свободы, меру пресечения подсудимому с учетом опасности совершенного преступления и необходимостью отбывания наказания в виде лишения свободы, суд считает необходимым оставить в виде заключения под стражу.

Гражданский иск по делу не заявлен.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308, 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч.2 ст.105 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок – 19 лет.

Местом отбывания ФИО1 наказания в виде лишения свободы определить исправительную колонию строгого режима.

Срок наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

Зачесть ФИО1 в срок отбывания наказания в виде лишения свободы время содержания его стражей с 30 сентября 2023 года до дня вступления приговора в законную силу в соответствии с п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить – заключение под стражу.

Вещественные доказательства, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> ГСУ СК РФ по 

<

адрес> и городу Севастополю деревянную биту, одежду ФИО2 футболку, шорты, трусы, одежду ФИО3 кофту, шорты, бюстгальтер, трусы, смывы вещества бурого цвета со стиральной машины, двери, пола прихожей, крыльца, стен, тумбочки, дверей душевой кабины, вырез ковра, полимерную перчатку, вырез из ковра ванной комнаты, 2 полотенца, волосы ФИО3 и ФИО2, образцы крови ФИО2 и ФИО3, буккальный эпителий ФИО1 – уничтожить.

Шорты, футболку принадлежащие ФИО1 передать по принадлежности - ФИО1

Цифровой видеорегистратор HiWatch модель DS-H204QA(B), электронный планшет марки «Apple» модели «iPad», мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy J5», мобильный телефон марки «Samsung» модели «Galaxy А01», мобильный телефон «HUAWEI Y6» передать по принадлежности потерпевшим ФИО3 и Потерпевший №2

DVD-R диск фирмы «SmartTrack» объемом памяти 4.7 GВ – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Третий апелляционный суд общей юрисдикции в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Председательствующий С.Н. Погребняк